3457/2023-269797(1)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191124, Санкт-Петербург, ул. Смольного, д.6

http://www.spb.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г.Санкт-Петербург

18 мая 2023 года      Дело № А56-89777/2022

Резолютивная часть определения объявлена 17 мая 2023 года.

Полный текст определения изготовлен 18 мая 2023 года.

Судья  Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и  Ленинградской области

Д.Ю. Лобсанова

при ведении протокола судебного заседания без использования средств аудиозаписи

помощником судьи Гусейновой К.А.,

рассмотрев в судебном заседании отчет финансового по итогам процедуры реализации

имущества в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Раджабова Шохруха

Васлидиновича (13.04.1982 года рождения; ИНН: 783901002619)

при участии

согласно протоколу судебного заседания от 17.05.2023;

ус т а н о в и л :
В Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области  05.09.2022

поступило заявление от Раджабова Шохруха Васлидиновича (должник) о признании

себя несостоятельным (банкротом) с указанием наличия задолженности перед

кредиторами в общей сумме 1328139 руб.

Решением Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области от 25.11.2022 Раджабов Шохрух Васлидинович признан банкротом, в

отношении должника введена процедура реализации имущества гражданина,

финансовым управляющим утвержден арбитражный управляющий Запаренко Сергей

Васильевич, являющийся членом Ассоциации арбитражных управляющих «Гарантия».

Сообщение о введении в отношении должника процедуры реализации имущества

гражданина опубликовано в газете «Коммерсантъ» от 03.12.2022 № 225 (7426).

Рассмотрение отчета финансового управляющего о результатах процедуры

банкротства в судебном заседании арбитражного суда первой инстанции назначено на

17.05.2023.

В материалы дела до начала судебного заседания от финансового управляющего

поступило заявление о рассмотрении отчета финансового управляющего, завершении

процедуры реализации имущества должника и перечислении вознаграждения,

выплачиваемого арбитражному управляющему.

Лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, ходатайства не

направили; о времени и месте судебного разбирательства уведомлены надлежащим

образом (часть 1 статьи 123 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, часть 6 статьи 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации).

В силу положений статей 123, 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации судебное заседание проведено в отсутствие не явившихся лиц.

А56-89777/2022

2

В соответствии с пунктом 16 Постановления Пленума Высшего Арбитражного

Суда Российской Федерации от 17.02.2011 № 12 «О некоторых вопросах применения

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в редакции

Федерального закона от 27.07.2010 № 228-ФЗ «О внесении изменений в Арбитражный

процессуальный кодекс Российской Федерации» в связи с неявкой лиц, участвующих в

деле, в судебном заседании средства аудиозаписи не применялись.

Изучив письменные материалы дела в порядке статьи 71 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает ходатайство о завершении

обоснованным и подлежащим удовлетворению.

В соответствии со статьёй 32 Федерального закона от 26.10.2002 №127- ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о банкротстве) и частью 1 статьи 223

Арбитражного процессуального кодека Российской Федерации дела о

несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

Согласно пункту 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчётов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный

суд отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий

документов, подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований

кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных

требований кредиторов.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве по итогам

рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд

выносит определение о завершении реализации имущества гражданина.

В ходе проведения процедуры реализации имущества гражданина, финансовым

управляющим осуществлялись мероприятия, предусмотренные статьями 213.25, 213.26

Закона о банкротстве.

Информационное сообщение о признании должника несостоятельным

(банкротом) и введении в отношении него процедуры реализации имущества

гражданина опубликовано в официальном издании «Коммерсантъ» от 03.12.2022.

Согласно представленному отчету финансового управляющего о результатах

проведения процедуры банкротства в реестр требований кредиторов включены

требования кредиторов (третья очередь) на общую сумму 358364 руб. 60 коп.,

требования первой и второй очереди отсутствуют, расчет с кредиторами составил 00

руб. 00 коп., требования не удовлетворены в связи с отсутствием у должника

имущества, подлежащего включению в конкурсную массу, источники ее пополнения не

выявлены, дохода должника недостаточно для полного расчета с кредиторами.

Реестр требований кредиторов закрыт 03.02.2023.

Финансовым управляющим проведен анализ финансового состояния должника –

гражданина, по результатам которого сделаны следующие выводы: восстановление

платежеспособности должника невозможно, подтверждена обоснованность введения

процедуры реализации имущества гражданина.

Финансовым управляющим приняты меры по формированию конкурсной массы

должника: направлены запросы в регистрирующие органы и государственной власти с

целью выявления имущества, имущественных прав должника для включения в

конкурсную массу (ответы на запросы с указанием отсутствия имущества в материалах

дела).

По результатам осмотра, имущество, подлежащее включению в конкурсную

массу, у должника не обнаружено.

Согласно представленному финансовым управляющим заключению, признаки

преднамеренного и фиктивного банкротства у должника отсутствуют.

А56-89777/2022

3

За исследуемый период не были выявлены сделки и действия (бездействия)

должника, не соответствующие законодательству РФ.

Также не были выявлены сделки, заключенные или исполненные на условиях, не

соответствующих рыночным условиям, что послужило причиной возникновения или

увеличения неплатежеспособности должника.

Из материалов дела следует, что у должника отсутствует движимое и

недвижимое имущество, на которое в соответствии с гражданским процессуальным

законодательством может быть обращено взыскание.

Доказательств, свидетельствующих о наличии или возможном выявлении

имущества должника, пополнении конкурсной массы и реализации имущества в целях

проведения расчётов с кредиторами в деле не имеется.

Также финансовым управляющим приняты меры по закрытию счетов должника.

Из представленного суду отчёта финансового управляющего и документов,

приложенных к нему (в деле), а также исходя из материалов дела, следует, что в ходе

процедуры реализации имущества должника финансовым управляющим проведены все

необходимые мероприятия.

Возражения по отчету финансового управляющего, ходатайства о продлении

процедуры реализации имущества должника от лиц, участвующих в деле, не поступило.

Нерассмотренные заявления, жалобы и ходатайства на дату рассмотрения отчета

финансового управляющего в производстве арбитражного суда отсутствуют.

Финансовым управляющим представлены документы, подтверждающие расходы

на проведение процедуры реализации имущества должника.

Возражения в части понесенных финансовым управляющим расходов лицами,

участвующими в деле, не заявлены.

По итогам рассмотрения отчёта о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества

гражданина.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» после завершения расчетов с кредиторами

финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о результатах

реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов,

а также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества

гражданина.

Согласно пункту 3 статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» после завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный

банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том

числе требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов

гражданина или реализации имущества гражданина (далее - освобождение гражданина

от обязательств).

В соответствии с пунктом 6 статьи 213.17 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» требования кредиторов, не удовлетворенные по

причине недостаточности имущества гражданина, считаются погашенными, за

исключением случаев, предусмотренных указанным Федеральным законом.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», а также на требования, о наличии которых

А56-89777/2022

4

кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия определения о

завершении реализации имущества гражданина.

Пунктом 4 статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» установлено, что освобождение гражданина от обязательств не

допускается в случае, если:

- вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к

уголовной или административной ответственности за неправомерные действия при

банкротстве, преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие

правонарушения совершены в данном деле о банкротстве гражданина;

- гражданин не предоставил необходимые сведения или предоставил заведомо

недостоверные сведения финансовому управляющему или арбитражному суду,

рассматривающему дело о банкротстве гражданина, и это обстоятельство установлено

соответствующим судебным актом, принятым при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина;

- доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на котором

конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал свое требование в деле о

банкротстве гражданина, гражданин действовал незаконно, в том числе совершил

мошенничество, злостно уклонился от погашения кредиторской задолженности,

уклонился от уплаты налогов и (или) сборов с физического лица, предоставил кредитору

заведомо ложные сведения при получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил

имущество.

Из материалов дела не усматривается, а финансовым управляющим не выявлены

указанные правонарушения, что позволяет суду прийти к выводу о не применении в

отношении должника правил пункта 4 статьи 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)».

Согласно пункту 5 статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» требования кредиторов по текущим платежам, о возмещении вреда,

причиненного жизни или здоровью, о выплате заработной платы и выходного пособия,

о возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а также иные требования,

неразрывно связанные с личностью кредитора, в том числе требования, не заявленные

при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина, сохраняют силу и могут быть предъявлены после окончания производства

по делу о банкротстве гражданина в непогашенной их части в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

После завершения реализации имущества гражданина на неудовлетворенные

требования кредиторов, предусмотренные указанным пунктом и включенные в реестр

требований кредиторов, арбитражный суд в установленном законодательством

Российской Федерации порядке выдает исполнительные листы.

Правила пункта 5 статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» также применяются к требованиям:

- о привлечении гражданина как контролирующего лица к субсидиарной

ответственности (статья 10 указанного Федерального закона);

- о возмещении гражданином убытков, причиненных им юридическому лицу,

участником которого был или членом коллегиальных органов которого являлся

гражданин (статьи 53 и 53.1 Гражданского кодекса Российской Федерации), умышленно

или по грубой неосторожности;

- о возмещении граждан ином убытков, которые причинены умышленно или по

грубой неосторожности в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения им

как арбитражным управляющим возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве;

А56-89777/2022

5

- о возмещении вреда имуществу, причиненного гражданином умышленно или

по грубой неосторожности;

- о применении последствий недействительности сделки, признанной

недействительной на основании статьи 61.2 или 61.3 указанного Федерального закона.

С учетом изложенного, арбитражный суд приходит к выводу о возможности

завершения процедуры реализации имущества Раджабова Шохруха Васлидиновича с

применением правил об освобождении гражданина от обязательств.

Статья 213.30 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

устанавливает последствия признания гражданина банкротом: в течение пяти лет с даты

завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества или

прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе

принимать на себя обязательства по кредитным договорам и (или) договорам займа без

указания на факт своего банкротства.

В течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе

такой процедуры дело о его банкротстве не может быть возбуждено по заявлению этого

гражданина.

В течение трех лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе

такой процедуры он не вправе занимать должности в органах управления юридического

лица, иным образом участвовать в управлении юридическим лицом.

В соответствии с пунктом 1 статьи 59 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», если иное не предусмотрено указанным

Федеральным законом или соглашением с кредиторами, все судебные расходы, в том

числе расходы на уплату государственной пошлины, которая была отсрочена или

рассрочена, расходы на опубликование сведений в порядке, установленном статьей 28

данного Федерального закона, и расходы на выплату вознаграждения арбитражным

управляющим в деле о банкротстве и оплату услуг лиц, привлекаемых арбитражными

управляющими для обеспечения исполнения своей деятельности, относятся на

имущество должника и возмещаются за счет этого имущества вне очереди.

Согласно статье 20.6 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)»

арбитражный управляющий имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве, а

также на возмещение в полном объеме расходов, фактически понесенных им при

исполнении возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

Должником на депозитный счет Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и

Ленинградской области внесены денежные средства в сумме 25000 руб. на выплату

вознаграждения финансового управляющего (чек-ордер от 01.09.2022 (операция № 3) и

чек-ордер от 07.11.2022 (операция № 63)).

Указанные денежные средства подлежат перечислению с депозитного счета

Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области арбитражному

управляющему Запаренко Сергею Васильевичу.

Настоящее определение изготовлено в форме электронного документа и

направлено лицам, участвующим в деле, посредством его размещения на официальном

сайте арбитражного суда в сети «Интернет» не позднее следующего дня после дня его

принятия.

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копии определения на бумажном

носителе могут быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления

соответствующего ходатайства в арбитражный суд заказным письмом с уведомлением о

вручении или вручены им под расписку.

Руководствуясь статьей 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

А56-89777/2022

6

Российской Федерации, Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области

ОПРЕД ЕЛИЛ:
Завершить процедуру реализации имущества Раджабова Шохруха Васлидиновича.

Освободить Раджабова Шохруха Васлидиновича от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при

введении реализации имущества гражданина.

Прекратить полномочия финансового управляющего Запаренко Сергея

Васильевича.

Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и

Ленинградской области фиксированную сумму вознаграждения в размере 25000 рублей

(чек-ордер от 01.09.2022 (операция № 3) и чек-ордер от 07.11.2022 (операция № 63)

арбитражному управляющему Запаренко Сергею Васильевичу за проведение процедуры

реализации имущества Раджабова Шохруха Васлидиновича.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

течение десяти дней в Тринадцатый арбитражный апелляционный суд.

Судья       Д.Ю. Лобсанова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 06.03.2023 9:40:00
Кому выдана Лобсанова Дарья Юрьевна